
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

41 del 21 Dicembre 2021 

 

BE CHARGE SRL – APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA E 
SCHEMA DI CONCESSIONE PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
GESTIONE INFRASTRUTTURE PER RICARICA VEICOLI ELETTRICI 

 

L'anno 2021 (duemilaventuno), il giorno 21 (ventuno) del mese di Dicembre alle ore 10,30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO  Vice Sindaco X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

 

Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.----------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Villalvernia, 21 Dicembre 2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole PERSI Franco 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole Ragioniera DANIA Donatella 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle 

emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul 

tema; 

• A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 

politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, 

tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

• un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una 

rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

• la Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 

a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 

realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

• le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare 

la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

• il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate 

aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 

• in data 06/12/2021 BE CHARGE SRL (BEC) con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice 

fiscale e partita IVA 09957510960 ha inviato via Posta Elettronica formale manifestazione di 

interesse al Comune per l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di 

ricarica sul territorio comunale; 

• BEC è un E-Mobility Provider (EMP), ovvero il soggetto che installa e gestisce l'infrastruttura di 

ricarica composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità “Infrastrutture di 

Ricarica” o “EVC”) per la mobilità elettrica da un punto tecnico e operativo, controllandone gli 

accessi e occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, della manutenzione e delle 

eventuali riparazioni da compiere; 

• tutti gli EVC installati e gestiti da BEC sono dotati di tecnologie informatiche per la gestione 

da remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica. 

 

CONSIDERATO che 

in data 06/12/2021 prot. 4240 BEC con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita IVA 

09957510960 ha inviato a mezzo posta elettronica schema di protocollo di intesa per la 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di 

ricarica, documentazione posta agli atti della presente deliberazione. 

 

CONSIDERATO che 

la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di dotare il proprio territorio di 

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della collettività; 

 

RITENUTO 

di dare impulso a Franco PERSI, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del comune di 

Villalvernia, affinché provveda a stipulare protocollo di intesa e successivo atto di concessione per la 

realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di 

ricarica, come da proposta presenta dalla società BEC con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice 

fiscale e partita IVA 09957510960 in data 06/12/2021 prot. 4240, documentazione posta agli atti 

della presente deliberazione. 

 

DATO ATTO CHE 

ai sensi del D.Lgs 267/200, art. 49, 1° comma: 

- il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico contabile dell’atto;  

 

RITENUTO  

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Di aderire alla proposta della ditta BE CHARGE SRL con sede a Milano in Via Carlo Bo, 11 codice 

fiscale e partita IVA 09957510960. 

2) Di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per 

veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 

3) Di approvare lo schema di concessione per “concessione gratuita di suolo pubblico per 

l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per autoveicoli alimentati ad energia elettrica 

in area pubblica” 

4) Di dare impulso a Franco PERSI, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del comune di 

Villalvernia, di stipulare protocollo di intesa e successivo atto di concessione per la realizzazione 

di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

5) di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

PERSI Franco Dottor PARODI Alessandro 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 21/12/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e comunicata ai 

Capigruppo Consiliari.  

Villalvernia, 21.12.2021 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)  

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, che è 

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva.   

Villalvernia,  

 

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

